ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ № 39-08/2016

01 июня 2016 года                                                                                              г. Челябинск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, <…>, рассмотрев
материалы по факту размещения на  Интернет-сайте www.energopult.ru рекламы
«электросчетчиков с пультом»,

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Челябинское УФАС России) из поступило заявление производственного
отделения «Троицкие электрические сети» ОАО «МРСК Урала»  о распространении
в сети Интернет, в том числе на Интернет-сайте www.energopult.ru ненадлежащей
рекламы «электросчетчиков с пультом»,  позволяющих искажать индивидуальные
показания приборов учета электроэнергии, а также их продаже.

Информация на Интернет-сайте www.energopult.ru о счетчиках с пультом
направлена на их реализацию в целях фальсификации (уменьшения) показаний
приборов учета электроэнергии  и может побуждать потребителей к их
приобретению и использованию, то есть совершать противоправные действия.

Реклама, содержащая предложение приобрести счетчики с пультом управления,
содержит признаки нарушения пункта 1 части 4 статьи 5 Федерального закона «О
рекламе».

Рекламодателем указанной рекламы следует признать <…>, который является
администратором доменного имени energopult.ru  с 04.04.2016 и осуществляет
наполнение сайта информацией, что подтверждается письмом ЗАО «Региональный
сетевой информационный центр» вх. № 6826 от 25.05.2016.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 39-08/2015 по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Назначить дело № 39-08/2015  к рассмотрению на 05 июля 2016 года в 11 часов 00
минут по адресу: г. Челябинск, пр. Ленина, 59, каб. 320.

3. Признать лицами, участвующими в деле:

заявитель – ОАО «МРСК Урала» Производственное отделение Троицкие
электрические сети;

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения рекламного
законодательства, - <…> (____________________________________________).

4. <…> в срок до 29 июня 2016 года представить в Челябинское УФАС России:

4.1.Письменные сведения о лице, осуществляющем реализацию электросчетчиков
с пультом по Интернет-сайту www.energopult.ru (фамилия, имя, отчество или
наименование с организационно-правовой формой, местонахождение, контактные
телефоны, адрес электронной почты).

4.2.Типовой договор с покупателями электросчетчиков с пультом.

4.3.2-3 экземпляра договоров на реализацию электросчетчиков с пультом,
заключенных с покупателями (выборочно за май-июнь 2016 года).

4.4. Документы, подтверждающие реализацию электросчетчиков с пультом в 2016
году  (товарные накладные, договоры поставки и т.д.).

4.5. Документы, определяющие изготовителя электросчетчиков с пультом,
реализуемых по Интернет-сайту www.energopult.ru (паспорт изделия, сертификаты
и  т.д.).

4.6. Документы, определяющие технические характеристики электросчетчиков с
пультом  (инструкция по применению, описание прибора, и т.д.).

4.7. Письменные сведения о лице (фамилия, имя, отчество или наименование с
организационно-правовой формой, местонахождение, контактный телефон, адрес
электронной почты), по заказу которого <…> разработал Интернет-ресурс
www.energopult.ru и зарегистрировал доменное имя energopult.ru в ЗАО
«Региональный сетевой информационный центр» (при наличии).

4.8. Заявку в  ЗАО «Региональный сетевой информационный центр» о передаче
права администрирования доменного имени energopult.ru при условии, что
согласно пункту 6.1 Правил регистрации доменных имён в доменах .RU и РФ
администратор вправе передать право администрирования другому лицу,
направив письменную заявку регистратору, осуществляющему поддержку
сведений о доменном имени. В случае её отсутствия указать причины.

4.9. Письменные пояснения об основаниях размещения в общедоступной
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 19 мая 2016 года на сайте
www.energopult.ru рекламы о электросчетчиках с пультом и их продаже при
условии, что Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов,

утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года N 354
установлен запрет потребителям  самовольно нарушать пломбы на приборах
учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и
осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов
учета, пункт 1 части 4 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» не допускает
рекламу, побуждающую к совершению противоправных действий.

Явка <…>, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе с документом,
удостоверяющим личность,  обязательна.

При участии в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе представителей вышеуказанного лица,
полномочия представителей должны быть оформлены доверенностью на право
представления лица в антимонопольном органе.

Доводим до вашего сведения, что непредставление в Федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление таких
сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, либо
представление недостоверных сведений (информации), влечет наложение
административного штрафа в соответствии с частью 6 статьи 19.8 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Заместитель руководителя-

начальник отдела                                                                                              <…>